em 2007, foi criado o Banco de Dados Digital da DRT – RS / NDH-UFPel, com o 
intuito de preservação destas fichas. Com estes dados digitalizados a pesquisa 
torna-se mais rápida e o cruzamento dos dados torna-se viável. Até o momento, 
segundo (SCHMIDIT, 2013, p. 03), foram digitadas 45.000 (quarenta e cinco mil) 
fichas espelho.  

2. METODOLOGIA 

As antigas inspetorias regionais que o Ministério do Trabalho estabelecia nas 
cidades do interior do Rio Grande do Sul eram os locais nos quais se 
confeccionava a carteira profissional. Em 1940 estas inspetorias foram